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Abstrakt

Název práce: Formativní vliv akrobatického rokenrolu na držení těla dětí ve věku 6 –

14 let

Práce uvádí přehled standardizovaných testů a možnosti jejich využití

v tréninkovém procesu, pomocí nichž můžeme hodnotit kvalitu držení těla a posoudit

tak vliv a vhodnost aplikovaných tělesných cvičení, prostředků a metod v tréninku

akrobatického rokenrolu. Cílem je získat poznatky o stavu pohybového aparátu záměrně

vybraných tanečníků a tanečnic akrobatického rokenrolu ve věku 6-14 let se zaměřením

na posouzení kvality držení těla. Práce se formou případové studie snaží poukázat na

významný vliv tréninkového zatížení na úroveň posturálního systému. K hodnocení

kvality držení těla jsme využili testy dle Kleina a Thomase a Mathiasův test a pro

vyšetření hybnosti testy dle Jandy a Kabelíkové, Vávrové. Získané hodnoty (jak

aspekcí, tak palpací) jsme zaznamenali do příslušných formulářů a pro jejich zpracování

jsme využili metodu grafické komparace pomocí programu Microsoft office Word.

Další informace o probandech jsme zjistili pomocí dotazníkového šetření. Vybrané

probandy jsme rozdělili do dvou skupin vzhledem k odlišné četnosti zatížení. Vlivem

tohoto zatížení je více namáhaná dolní polovina těla a to se u probandů projevilo

svalovým zkrácením v oblasti kyčelního kloubu a dolních končetin. Svalové oslabení se

především projevilo v horní části trupu.

Klíčová slova: akrobatický rokenrol, optimální držení těla, svalová dysbalance,

vyšetření pohybového systému
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Abstract:

Title: Formative Influence of Acrobatic Rock´n´roll on the Quality of Posture in

Children Aged 6-14

Work provides an overview of standardized tests and how to use them in a

training process, through which we can evaluate the quality of the posture and assess the

impact and appropriateness of applied physical exercise, means and methods in the

practice of acrobatic rock and roll. The aim is to gain knowledge about the state of

musculoskeletal deliberately selected dancers of acrobatic rock and roll aged 6-14 with

a focus on quality assessment of posture. Work in the form of the case study seeks to

highlight the significant impact of training load on the level of postural system. To

evaluate the quality of posture we have taken tests by Klein and Thomas and Mathias´s

test and for examination mobility of tests by Janda and Kabelíkova, Vávrová. Values

obtained (both aspektion and palpation), we recorded in the relevant forms and for their

processing, we used the method of graphical comparison with Microsoft Office Word.

More information about probands, we found out through a questionnaire survey.

Selected probands were divided into two groups with respect to different frequency load

and underwent intraindividuálnímu and inter-evaluation in relation to the aimed at by

the model. Burden is reflected mainly in the lower half of the body, which is often

reflected in the shortening of the hip joint and lower limbs. Contrast, in the upper part of

the body occurs primarily muscular weakness.

Key words: acrobatic rock and roll, optimal posture, muscle imbalance,

Musculoskeletal examination
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1 Úvod

Práce se tématicky zabývá problematikou pravidelné sportovní činnosti a jejího

vlivu na hybný systém jedince. Pohyb v dnešní moderní době hraje důležitou roli v

životě každého člověka. Pravidelná sportovní činnost pomáhá udržet lidský organismus

v dobrém zdravotním stavu, snižuje nemocnost, udržuje tělesnou hmotnost v normě a

má pozitivní dopad na psychiku. Dnešní moderní člověk je v této době „nucen“

k sedavému způsobu života. Tento hypokinetický životní styl s nadměrnou statickou

zátěží má negativní vliv na zdravotní stav jedince a následně pak způsobuje funkční

změny pohybového systému. Bohužel příčiny vzniku poruch hybného systému

nacházíme již v dětském věku, kdy vlivem nesprávného zatížení pohybového aparátu

(několikahodinové sezení ve školních lavicích, vysedávání u televize, počítačů) se

rozvíjí svalová nerovnováha (dysbalance), která vede k vadnému držení těla. Nejčastější

vadné držení u dětí a mladistvých je charakterizováno chabým svalstvem a poměrnou

vazivovou laxitou. S vadným držením těla dále souvisí odstáté lopatky, plochý hrudník,

vyklenuté břicho a zvětšené zakřivení páteře (lordosa, kyfosa). Na vzniku vadného

držení těla se, jak jsme již naznačili výše, podílejí jak vnější faktory (dlouhé stání,

nesprávné sezení, nevhodné pracovní i odpočinkové polohy, špatný pitný režim,

nevhodná výživa, stres), tak faktory vnitřní (vrozené vady, úrazy či choroby, které

snižují odolnost pohybového ústrojí vůči zatížení). Bezprostřední příčinou vzniku

svalové dysbalance je zmiňované nepřiměřené funkční zatížení. Důsledkem tohoto

nefyziologického zatěžování vznikají nadměrně silné, zkrácené svalové skupiny a na

straně druhé svalové skupiny oslabené, které mohou způsobovat bolesti a omezovat

pohyby v kloubu. Další příčinou těchto svalových dysbalancí je jejich nedostatečná

kompenzace.

Vzhledem k tomu, že jsem se sama aktivně věnovala akrobatickému rokenrolu

několik let, rozhodli jsme se, že se v práci budeme zabývat problematikou pohybového

systému tanečníků a tanečnic ve věku 6 – 14 let věnujících se akrobatickému rokenrolu

s různou frekvencí a intenzitou zatížení. Akrobatický rokenrol je sport na rozhraní

tance, gymnastiky, aerobiku a sportovní akrobacie. Akrobatický rokenrol nepatří mezi

ta sportovní odvětví, u kterých je nutné začínat se sportovní činností ve velmi nízkém

věku. Nejsou zde kladeny takové nároky na pohybový systém, jako je tomu např. u
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sportovní gymnastiky nebo sportovní akrobacie. Přesto mají tyto sporty mnoho

společného. Jedním ze společných znaků je především nácvik dovedností dynamické

akrobacie, dále je kladen důraz na rozvoj silových a rychlostních schopností u mužů, u

žen převládá rozvoj pohybové koordinace a kloubní pohyblivosti.

V práci uvádíme přehled standardizovaných testů a možnosti jejich využití

v tréninkovém procesu, pomocí nichž můžeme hodnotit stav hybného systému

tanečníků. Záměrem práce je získat poznatky o stavu pohybového systému vybraných

tanečníků a tanečnic akrobatického rokenrolu ve věku 6 – 14 let se zaměřením na

posouzení kvality držení těla. Práce se formou případové studie snaží poukázat na

významný vliv tréninkového zatížení na úroveň posturálního systému. Pozornost

zaměříme i na oblast kyčelního kloubu a dolních končetin, vzhledem k většímu

tréninkovému zatížení těchto částí a otestujeme nejčastěji zkrácené a oslabené svalové

skupiny. Získané hodnoty jednotlivých probandů zpracujeme pomocí grafické

komparace a vyvodíme závěry. Práce se snaží být přínosná především pro trenérskou

praxi a pokouší se naznačit smysluplnou cestu k dosažení adekvátního sportovního

výkonu, kde při jeho tvorbě jsou primárně akcentovány zřetele zdravotní, výchovné a

vzdělávací a až sekundárně aspekt výkonnosti.
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2 Cíl a úkoly práce

Cíl práce: Získat poznatky o stavu pohybového aparátu záměrně vybraných tanečníků

a tanečnic akrobatického rokenrolu ve věku 6-14 let se zaměřením na posouzení kvality

držení těla.

Pro dosažení stanoveného cíle za účelem kvalitního zpracování byly vytyčeny úkoly:

zpracovat literaturu a teoretická východiska vztahující se k tématu práce,

výběr probandů pro případovou studii z oddílu akrobatického rokenrolu Kolb

dance VSK FTVS Praha,

sestavit formuláře (dotazník, záznamové formuláře pro posouzení kvality držení

těla, pro hodnocení úrovně zkrácení a oslabení vybraných svalových skupin,

tabulky pro charakteristiky probandů),

sběr dat: I. – Hodnocení tvaru páteře metodou dle Kleina a Thomase (březen)

II. – Mathiasův test (březen – duben)

III. – Orientační svalový test dle Jandy a Kabelíkové (duben),

zpracovat data a provést závěrečná vyhodnocení: intraindividuální a

interindividuální hodnocení dosažených výsledků a jejich porovnání vzhledem

vytyčeným normám.

Odborné otázky:

1. Vzhledem k specifickému zatížení akrobatického rokenrolu bude výskyt

odchylek od správného držení těla častější v horní části trupu?

2. Dochází k rozdílným formativním změnám u tanečníků vlivem odlišné četnosti

zatížení?

3. Výskyt zkrácených svalových skupin bude četnější u probandů ze Skupiny 2 než

u probandů ze Skupiny 1?

[…]


Další četnější zastoupení svalového zkrácení vykazoval soubor C (dívky ze

skupiny 1) a míníme tím flexory kolenního kloubu, v případě četnějšího výskytu

zkrácených flexorů kyčelního kloubu se jednalo o chlapce souboru D ze skupiny 2.

Jedná-li se o otázku, zda výskyt zkrácených svalových skupin bude četnější u

probandů ze skupiny 2 než u probandů ze skupiny 1, odpověď je následující: Je

zajímavé, že pokud se jedná o dívky, výraznějšího svalového zkrácení na dolních

končetinách (především flexorů kyčelního a kolenního kloubu) shledáváme u tanečnic

trénujících do 3 hodin za týden. Kdežto u chlapců se dle očekávání výraznější zkrácení

zmiňovaných svalů vyskytuje u těch, kteří trénují 8 hodin týdně.

Může to být způsobeno tím, že u dívek je kladen větší důraz na rozvoj kloubní

pohyblivosti, kdežto chlapci se spíše věnují rozvoji silových schopností pro schopnost

zvládnout náročnější taneční figury (akroby) při vstupu do vyšší kategorie.

Probandi ze skupiny 2 dopadli, co se týče stupně svalového oslabení, lépe než probandi

ze skupiny 1.

Samozřejmě jsme si vědomi, že vyšetření je ovlivněno subjektivitou a

zkušenostmi vyšetřujícího. Také uznáváme, že testování svalových skupin mohla být

důkladnější, ale i přesto nám poskytla množství informací potřebných ke zhodnocení

daného stavu.
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7 Závěr

V předkládané práci jsme se zabývali problematikou pohybového především pak

posturálního systému tanečníků a tanečnic ve věku 6 – 14 let věnujících se

akrobatickému rokenrolu s různou frekvencí a intenzitou zatížení. Vzhledem k tomu, že

byl osloven pouze jeden taneční klub s určitým systémem sportovní přípravy, dále

vzhledem k počtu vybraných probandů a použitých metod měření, které jsou ve svém

hodnocení značně subjektivní, si uvědomujeme, že nemůžeme ani nechceme vyvozovat

obecně platné závěry.

Na základě dosažených výsledků můžeme upozornit na některé faktory, které

mohou jak pozitivně tak negativně ovlivnit stav pohybového a posturálního systému

tanečníků.

Vzhledem k specifickému zatížení akrobatického rokenrolu se u dětí objevuje

zkrácení v oblasti pánve a dolních končetin a to: zkrácení flexorů kolenního kloubu

50%, flexory kyčelního kloubu 43% a m. piriformis 50%.

Dalším dosaženým poznatkem je to, že převážným zatížením akrobatického

rokenrolu dolní poloviny lidského těla, je opomíjen rozvoj horní poloviny těla.

Důkazem je 87% oslabení dolních fixátorů lopatek.

Prevence spočívá hlavně v systematické pohybové výchově se snahou ovlivnit

správné držení těla a bránit zkracování měkkých tkání v oblasti hrudníku. Zkrácení

měkkých tkání přispívá ke zhoršování statiky páteře.

Omezit rozvoj svalové dysbalance, které podporují rozvoj centrálně nervových

struktur, které jsou odpovědny za řízení vzpřímeného držení těla a koordinace. Sem

patří především mozeček a vestibulární aparát a celý aferentní (sensorický) systém.

Z dlouhodobého hlediska je ovšem rozhodující úprava pohybového režimu se

zajištěním co možná veliké pohybové pestrosti.

Věříme, že námi dosažené poznatky v této oblasti mohou pomoci ke zkvalitnění

tréninkového procesu, ve smyslu volby vhodných tělesných cvičení, prostředků a metod

se snahou především o korektní vývoj pohybového i posturálního systému tanečníků

akrobatického rokenrolu.
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9 Přílohy
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Příloha č. 1:

Soubor A, B, C, D

Soubor A (dívky 6 – 10 let) Soubor C (dívky 11 – 14 let)

Skupina 12 Skupina 23 Skupina 1 Skupina 2

Zuzka Sandra Lucka Markéta

Sára Nelinka Anička Kačka

Klárka Deniska Kačka Bětka

Anička Linda Nikola Denisa

Natálka Josefínka

Anička Kristýnka

Soubor B (chlapci 6 – 10 let) Soubor D (chlapci 11 – 14 let)

Skupina 1 Skupina 2 Skupina 1 Skupina 2

Honzík Martin Lukáš Filip

Filip Vašík Kuba Mára

Lukáš David

2 Skupina 1: trénink 1 – 2 krát týdně po dobu 60 – 90 min.

3 Skupina 2: trénink 3 – 4 krát týdně po dobu 90 – 120 min.
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Příloha č. 3:

Hodnocení metodou podle Kleina a Thomase

Skupina: Hodnocení

Jméno Držení
hlavy

Tvar
hrudníku

Břicho a
sklon pánve

Zakřivení
páteře

Výše ramen
a postavení
lopatek

Dolní
končetiny
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Příloha č. 4:

Orientační svalový test

Skupina: Jméno:

Svaly s tendencí ke:

Z
k
r
á
c
e
n
í

m. triceps surae L

P

Flexory
kolenního
kloubu

L

P

Flexory
kyčelního kloubu

L

P

Adduktory
kyčelního kloubu

L

P

m. piriformis L

P

m. quadratus
lumborum

L

P

Hluboké svaly
zádové

M. pectoralis
major

L

P

M. trapezius –
horní část

L

O
s
l
a
b
e
n
í

Hluboké flexory
krku a hlavy

Břišní svaly

Dolní fixátory
lopatek

m. gluteus
maximus

L

P
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Příloha č. 5:

Charakteristika probandů:

Proband č. Pohlaví: Věk:

Tancuje: Závodně:

Počet tréninků / týden: Jiné sportovní aktivity:

Hodnocení držení těla:

Matthiasův test:

Orientační svalový test:

Zkrácení: Oslabení: