Posudek Diplomové práce

Posluchačka Lenka Zelená nám předkládá svou práci „Formativní vliv akrobatického rokenrolu na kvalitu držení těla u dětí ve věku 6 – 14 let“.

Práce na 97 stranách je rozdělena do pěti hlavních kapitol a dále je dělena v přehledných podkapitolách, doplněna je o přílohy.

Diplomantka svou práci píše čtivým a srozumitelným jazykem, přehledně zpracovaná grafická stránka podporuje orientaci v textu.

V teoretické části je čtenář podrobně obeznámen s funkcionální anatomií. Tato část je zpracována jako odborné vodítko pro trenéry, kteří by se jistě měli touto problematikou zabývat. Dále je popisováno držení těla, jak optimální, tak vadné, u kterého je vysvětlena příčina vzniku.

V kapitole vyšetření hybnosti jsou uvedena hodnocení postavy a držení těla podle různých autorů. K některým patří ...jednoduché orientační cvičební tvary..., které nejsou nikde uvedeny – mne jako čtenáře by však velmi zajímaly, představa způsobu vyšetření by byla ucelená.

Dále nás posluchačka seznamuje se skupinou probandů, jejich rozdělením do dvou skupin, způsobem měření, jeho hodnocením a záznamem. Zjištěné hodnoty jsou zaneseny do tabulek, které mají dobrou výpovědní hodnotu o měřeném souboru, další graf pak ukazuje výsledky měření mezi oběma skupinami.

V práci je uvedeno, že byl dětem předložen nestandardizovaný dotazník. Nikde v práci však uveden není. Jaké dotazy obsahoval, bylo jeho úkolem doplnit výsledkové tabulky? Uvítala bych jeho doplnění.

V diskusi posluchačka poznamenává, že je třeba zařadit do tréninku cviky které by přispívaly k posílení ochablých svalových skupin. Osobně bych uvítala, kdyby alespoň částečně byly některé ze cviků v práci zmíněny, a to jak posilovací, tak strečingová cvičení.

Práce je zpracována v požadovaném rozsahu i formě, nenalézám zde větší chyby, a proto práci Lenky Zelené doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Můžete popsat – předvést cvičební tvary, které patří k vyšetření – Hodnocení dynamické složky a Vyšetření základních pohybových stereotypů (dle Jandy)?
- 2) Která podpůrná cvičení by jste po svých zjištěních doporučila zařadit, aby se držení těla zlepšovalo?

Mgr. Marie Vurmová